
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI SCIENTIFICI

REG. DET. DIR. N. 148 / 2025

OGGETTO: XIV edizione del corso organizzato dalla Scuola di Paleoantropologia di 
Perugia – Dipartimento di Fisica e Geologia dell'Università degli Studi di Perugia. Dal 
17 al 22 febbraio 2025. Partecipazione della dipendente dott.ssa Deborah Arbulla. 
Spesa d'iscrizione Euro 405,00.- (esente IVA).

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che la Scuola di Paleoantropologia di Perugia del Dipartimento di 
Fisica e Geologia dell'Università degli Studi di Perugia con sede in Via Pascoli 06123 
-  Perugia  (C.F.  00448820548)  organizza la  XIV  edizione del  corso focalizzato sul 
tema dell'archeozoologia;

Rilevato che la scelta del fornitore è stata operata direttamente dalla dott.ssa 
Debroah Arbulla - Conservatrice del Museo Civico di Storia Naturale di Trieste, come 
evidenziato nella corrispondenza conservata agli atti;

Dato atto che l’evento formativo intende offrire una formazione di secondo 
livello, di formazione avanzata avente quest'anno come focus l'archeozoologia con 
un taglio sull'uomo e le risorse di origine animale attraverso il tempo e che pertanto 
la  partecipazione  risulta  opportuna  e  indispensabile  al  fine  di  un  incremento  di 
specifiche competenze e un continuo aggiornamento professionale della suddetta 
impegnata  tra  le  altre  in  attività  di  inventariazione  del  deposito  con  reperti 
archeozoologici  e  occupandosi  altresì  di  archeozoologia  e  paleontologia  dei 
vertebrati (Orso delle caverne in primis ma anche tutti i più comuni rappresentanti 
della fauna quaternaria del Carso e della Venezia Giulia);

Acquisito il  parere  positivo  della  dott.ssa  Francesca  Locci  –  Dirigente  del 

Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    148 / 2025



Pag. 2 / 4

Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva;

Precisato che il corso si svolgerà in presenza, dal 17 al 22 febbraio 2025;

Dato atto che il Dipartimento di Fisica e Geologia dell'Università degli Studi di 
Perugia ha dichiarato che tale attività formativa rientra tra le sue attività didattiche, 
pertanto l'iscrizione non rientra nelle previsioni del D.Lgs 36/2023, non è necessaria 
la produzione dell'autocertificazione relativa ai flussi finanziari tra soggetti pubblici 
e non è necessario acquisire il CIG;

Dato atto che il  controllo  di  regolarità  nei  confronti  di  INPS e  INAIL,  verrà 
effettuato, a conferma dello svolgimento del corso;

Preso atto che la  spesa  di  iscrizione al  corso  in  oggetto  ammonta  a  Euro 
405,00.-  esente  IVA,  ai  sensi  del  DPR n.  633/72 art.  10,  e  troverà  copertura  al 
capitolo  17920  -  Formazione  a  cura  del  Servizio  Risorse  Umane  -  a  carico  del 
bilancio 2025 non rilevanti IVA, V livello U.1.03.02.04.999;

Precisato che 

la liquidazione del corrispettivo dovuto al fornitore del servizio avrà luogo a seguito 
dell'avvenuta e regolare prestazione;

in  base all'avviso del  Pago PA con la  somma da versare,  il  pagamento verso il 
Dipartimento di Fisica e Geologia Università degli Studi di Perugia verrà eseguito 
attraverso il sistema Pago PA;

Dato atto che 

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

◦ nell'anno 2025 per Euro 405,00.-;

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

◦ anno 2025 per Euro 405,00.-;

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il 
Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

la  Deliberazione giuntale  n.  1  del  07 gennaio  2025,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 

Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    148 / 2025



Pag. 3 / 4

eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

la Determinazione dirigenziale n. 4649/2024 del Direttore del Servizio Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  con  la  quale  è  stata  assegnata  la 
Posizione  Organizzativa  dei  Musei  Scientifici  alla  dott.ssa  Patrizia  Fasolato  a 
decorrere dal 01.01.2025 e fino al 30.09.2026;

Attestato che  la  scrivente  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa

1. Di  autorizzare  la  partecipazione  della  dipendente  del  Dipartimento  Scuola, 
Educazione,  Promozione  Turistica,  Culturale  e  Sportiva  dott.ssa  Debroah 
Arbulla - Conservatrice del Museo Civico di Storia Naturale di Trieste alla XIV 
edizione del corso organizzato dalla Scuola di Paleoantropologia di Perugia - 
Dipartimento di Fisica e Geologia dell'Università degli  Studi di Perugia (C.F. 
00448820548) dal 17 al 22 febbraio 2025.

2. Di  provvedere,  secondo quanto espresso in  premessa,  alla  copertura delle 
spese  relative  all'iscrizione  della  suddetta  alla  XIV  edizione  del  corso 
organizzato  dalla  Scuola  di  Paleoantropologia  di  Perugia  -  Dipartimento  di 
Fisica e Geologia dell'Università degli Studi di Perugia.

3. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 
impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. Di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata per Euro 405,00.- 
viene a scadenza nel 2025.

5. Di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
è il seguente: anno 2025 – Euro 405,00.-.

6. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 405,00.- (esente IVA) al capitolo di 
seguito elencato:    

Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    148 / 2025



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0001
7920

FORMAZIONE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
RISORSE 
UMANE    

02653 U.1.03.0
2.04.999

00009 09003 N 405,00  

            7. In base all'avviso del Pago PA con la somma da versare, il pagamento verso 
il Dipartimento di Fisica e Geologia Università degli Studi di Perugia verrà eseguito 
attraverso il sistema Pago PA.

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Patrizia Fasolato)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    148 / 2025



 Atto n. 148 del 20/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIZIA FASOLATO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/01/2025 16:26:56


